<sup>a</sup> Ad dubium propositum, utrum «formulae dimissionis quae cantu sunt proferendas includant etiam benedictionem sacerdotis», responsio huismodi invenitur in N 3 (1967) 300:

Iuxta recentiorem instaurationem ritus conclusionis Missae habetur salutatio populi, benedictio, dimissio. Ad normam ergo rubricarum nunc vigentium, quibus cantus benedictionis in fine Missae proprius est solius Episcopi, primum elementum (salutatio) cantu esset proferendum, alterum vero (benedictio) sine cantu, et tertium (dimissio) iterum in cantu.

Nemo est qui non videat quam incongrua sit huiusmodi agendi ratio, iuxta quam elementum majoris momenti, nempe benedictio, minoris evaderet sollemnitatis. Usque adhuc incongruentia minus sentiebatur; nam benedictio posita erat in fine, separata a formula dimissionis per recitationem secreto factam orationis *Placeat*, et ideo manebat quid per se stans. Nunc vero formula benedictionis inseritur inter duas alias formulas cantatas, et transitus a cantu ad recitationem et iterum ad cantum minus aptus videtur.

Proinde, attenta nova elementorum ordinatione in ritu conclusionis Missae, ut uniformitas inter haec elementa servetur, congruum videtur ut etiam formula benedictionis, in Missis in cantu, etiam a sacerdote cantu proferatur.

Duplex melodia pro benedictione finali proponitur, in suo contextu inserta. Etiam partes Episcopo reservatae referuntur. Prima melodia cum tono orationis festivo et feriali antiquis ligatur; altera vero cum tono orationis «ad libitum».

32. Usus legitime vigenſ in aliquibus locis, paſsim indultis 764  
conſirmatus, alios cantus ſubſtituendi pro cantibus ad introitum, ad offertorium et ad communionem in Graduali exſtantibus, de iudicio competentis auctoritatis territorialis, ſervari potest, dummodo huiusmodi cantus cum partibus Missae, cum festo vel tempore liturgico congruant. Eadem auctoritas territorialis textus horum cantuum approbare debet.

33. Expedit ut coetus fidelium, quantum fieri potest, cantus 765  
« Proprii » participe, praesertim per faciliora reſponſa vel alios opportunos modulos.

Inter cantus « Proprii » peculiarem vim habet cantus post lectiones occurrens, in modum gradualis aut psalmi responderii peractus. Natura ſua eſt pars liturgiae verbi; proinde eſt proferendus omnibus ſedentibus et auscultantibus, immo, quantum fieri potest, participantibus.

34. Cantus, qui « Ordinariuſ Missae » dicuntur, ſi modis muſicis pluribus vocibus conſcriptis canuntur, a ſchola cantorum ſuetis normis [310] persolvi poſſunt, vel « a cappella » vel instrumentis comitantibus, dummodo populus a participatione in cantu omnino non excludatur. 766